
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratto

Contenuto Fornitura di ausili tecnici per persone disabili – LOTTO  2 “ausili per l’evacuazione e 
l’igiene personale”-  (CIG derivato N. 876437925A): Presa atto  proroga revisione dei 
prezzi di cui alla deliberazione del Direttore Generale ESTAR n. 291 del  27/06/2022

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.212,56 Assistenza protesica da privato 3B020608 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la  Determinazione  n.  1803  del  29/12/2020  con  la  quale  ESTAR  ha  provveduto
all’aggiudicazione della fornitura del Lotto n. 2 “Ausili per l’evacuazione e l’igiene personale” all’impresa
Gialdi srl (CIG PADRE N. 8007522033);

Richiamata ancora la Convenzione Quadro (Rep. ESTAR n. 66/2021), sottoscritta in data 28/01/2021
tra ESTAR e l’impresa Gialdi srl per l’affidamento della suddetta fornitura;

Visto il Contratto Attuativo (Rep  Aziendale n. 995/2021)  sottoscritto dall’Azienda USL Toscana Centro
e l’impresa Gialdi srl per l’affidamento della fornitura di ausili tecnici per disabili – LOTTO 2 “ausili per
l’evacuazione  e  l’igiene  personale”  dal  01/07/2021  al  27/01/2026  (CIG  derivato  N.  876437925A),
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 799/2021;

Preso atto   della Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 590 del 24/11/2021 con la quale ha
riconosciuto all’impresa Gialdi srl l’adeguamento dei prezzi contrattuali in essere per un periodo di sei mesi
dal 24/11/2021, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 106 comma  1, lettera c)  del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Dato  atto  che  questa  Azienda  con   delibera  del  Direttore  Generale  n.1983  del  23/12/2021  ha
riconosciuto all’impresa Gialdi srl  l’adeguamento dei prezzi, così come previsto dal suddetto atto di Estar;

Vista l’istanza  del  31/5/2022  dell’impresa  Gialdi  srl  con  la  quale  ha  richiesto  ad  Estar   la  proroga
semestrale della revisione dei prezzi in quanto stabili le condizioni relative all’elevato aumento dei trasporti
e delle materie prime, quale conseguenza della situazione critica mondiale causata dalla Pandemia COVID-
19, aggravate dalla guerra in corso nonché dall’aumento del carburante e dell’energia;
 
Preso atto della Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 291 del 23/06/2022 con la quale è stata
accolta  l’istanza  di  revisione  proposta  dall’impresa  Gialdi  srl  per  un periodo di  ulteriori  sei  mesi,  dal
24/05/2022,  confermando i seguenti incrementi percentuali:

 Cod.Iso Marca Modello Lotto Prodotto Prezzo
aggiudicazione

Richiesta
adeguamento
prezzo

Aumento
percentuale
riconosciuto

09.12.03.006 Mediland Bluline 2A Carrozzine 143,00 184,22 28,82%
09.12.03.012 Mediland Bluline 2 2B Carrozzine 195,00 245,34 25,81%
09.12.12.003 Mediland 856002-B 2C Sgabelli 28,00 38,26 36,64%
09.12.15.003 Mediland 856103 2D Rialzi WC 26,50 43,51 64,19%
09.12.15.006 Mediland 855995 2E Rialzi Stab 3in 1 39,50 54,78 38,68%
09.33.03.015 Mediland 857109 2F Segg. girevoli 47,90 73,00 52,40%
09.33.03.012 Mediland 855756 2G Carr.Bascul 489,73 570,59 16,51

Ritenuto opportuno,pertanto, stabilire che il suddetto adeguamento dei prezzi comporterà per L’azienda
USL Toscana Centro una maggiore spesa semestrale presunta  pari ad € 3.212,56 (inclusa iva 4%) sulla



                                                                   
base della  percentuale di incremento determinato da ESTAR  pari al 30,89% e che tale aumento è stato
calcolato  sui prezzi unitari e, pertanto, trattasi di una mera stima;

Dato atto che la spesa presunta di € 3.212,56 (inclusa iva 4%) è iscritta  al C.E 3B020608 “ass. protesica
da privato”  del B.P. 2022; 

Preso atto che il Direttore della SOSD  Servizi Amministrativi per il Territorio e Sociale Firenze-Empoli,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile
del Procedimento;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, Dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore  SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze-Empoli; 

Acquisito il parere favorevole del   Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. Di prendere atto della Deliberazione del Direttore Generale di Estar n. 291 del 23/06/2022 con la
quale è stata  accolta l’istanza di revisione proposta dall’impresa Gialdi srl per un periodo di ulteriori sei
mesi  dal 24/05/2022,   ai sensi e per gli effetti dell’ art. 106 comma 1, lettera c)  del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., confermando i seguenti incrementi percentuali:

Cod.Iso Marca Modello Lotto Prodotto Prezzo
aggiudicazione

Richiesta
adeguamento
prezzo

Aumento
percentuale
riconosciuto

09.12.03.006 Mediland Bluline 2A Carrozzine 143,00 184,22 28,82%
09.12.03.012 Mediland Bluline 2 2B Carrozzine 195,00 245,34 25,81%
09.12.12.003 Mediland 856002-B 2C Sgabelli 28,00 38,26 36,64%
09.12.15.003 Mediland 856103 2D Rialzi WC 26,50 43,51 64,19%
09.12.15.006 Mediland 855995 2E Rialzi Stab 3in 1 39,50 54,78 38,68%
09.33.03.015 Mediland 857109 2F Segg. girevoli 47,90 73,00 52,40%
09.33.03.012 Mediland 855756 2G Carr.Bascul 489,73 570,59 16,51

2. Di dare atto l’adeguamento dei prezzi comporterà per L’azienda USL Toscana Centro una maggiore
spesa semestrale presunta  pari ad € 3.212,56 (inclusa iva 4%) sulla base della  percentuale di incremento
determinato da ESTAR  pari  al 30,89% e che tale  aumento è stato calcolato  sui  prezzi  unitari  e,
pertanto, trattasi di una mera stima.

3. Di dare atto la spesa presunta di € 3.212,56 (inclusa iva 4%) è iscritta  al C.E 3B020608 “ass. protesica
da privato”  del B.P. 2022.

4. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ art.42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii

. 



                                                                   
5. Di pubblicare sull’  albo  on-line ai sensi dell’ art.  42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e  

ss.mm.ii.

 IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dr. Emanuele Gori)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

